

Skal tåbelighed og bureaukrati igen spænde ben for de mindre landbrug?

Tåbelighederne og bureaukratiet vil ingen ende tage! Nu er den så gal igen med Landbrugsstyrelsen. Denne gang er det kravene til, hvem der kan modtage hektarstøtte, som de har kompliceret med stor omhu. Det har bragt en række mindre landmænd i en helt urimelig situation.

Sagen er nemlig, at man skal være "aktiv jordbruger" og for at opfylde dette krav, skal man opfylde et af fem definerede kriterier. Kriterier der reelt stritter i alle mulige retninger. Man er nemlig klart aktiv jordbruger, hvis man har 3 hektar, men ikke nødvendigvis hvis man har 30 hektar - altså med Landbrugsstyrelsens "logik".

F.eks. er et kriterie, at man skal have over 40 hektar. Det er jo en del, men dog et letforståeligt krav. Alternativt skal man året før have modtaget under 5.000 euro. Øh? Javel så. Altså enten skal man være stor eller meget lille. Dem indimellem risikerer at ryge ud. Det giver jo rent logisk absolut ingen mening. Desuden er det sådan, i forhold til reglen om 5.000 euro, at man ikke på forhånd kan vide hvad man får pr. hektar. Så nu har vi nogen, der kan glæde sig over at støtten i forskellige ordninger blev lidt højere i 2023 pr. hektar, men det betyder så, at de mod forventning får få kroner mere end de 5.000 euro, og så får de nul kroner i 2024. Så den glæde blev noget kortvarig.

Man kunne jo også have valgt at søge en af de såkaldte "bioordninger", der skal bidrage til bedre miljø, klima og natur. Men så har man pludselig også modtaget over de 5.000 euro, og så bliver man lige belønnet med ikke at kunne få hektarstøtte det efterfølgende år. Så dem skal man så ikke søge, selvom man jo gerne vil have at folk søger dem! Det er virkelig helt gak.

Der er så en regel om, at hvis man står i gødningsregisteret, så opfylder man også kravet. Men det skal man gøre hele året, så hvis man formaster sig til ikke at ville bruge gødning, og melder sig ud af gødningsregisteret, så mister man også retten til hektarstøtten. Så uanset om man vil det eller ej, så er det ud med gødningssprederen. Det er da helt i tidens ånd - eller hvad tænker man her?

Man kan dog også opfylde kravet ved at stå i andre "registre". F.eks. hvis man søger "plejegræsordningen", så er man i et register og kan modtage hektarstøtte. Det pudsige er, at det søger man i det samme system, som man søger hektarstøtten. Men en ansøgning om hektarstøtte gør ikke, at man står i et krævet register, selvom det er nøjagtigt samme system, som man søger plejegræsordningen i.

Faktisk er der en lang række problemstillinger, som kræver en mere langvarig uddannelse end min for at gennemskue og anskueliggøre, så det vil jeg undlade. Men det er måske her en del af problemet ligger. De dygtige mennesker i styrelserne og statsapparatet er så højtuddannede at logisk tænkning og enkelhed ikke er et relevant tema. Komplexitet er jo netop jobskabende for både dem selv og alle dem der tumler med problemerne og fortolkningerne efterfølgende. Jeg kunne ikke med min relativt kortvarige uddannelse og logiske sans, se at disse regler er ulogiske og ville give urimelige og unødvendige problemer, og jeg ville med lethed kunne have formuleret krav, der både var enkle og håndterbare.

Men nu må ansvarlige politikere træde i karakter og få håndteret de urimelige sager, der er vedrørende 2024. Samtidigt skal de sørge for at det ikke gentager sig næste år. Efter sigende er der ikke den store velvilje i den pågældende styrelse til, at det skal ændres væsentligt til næste år. Men en handlekraftig og rationelt tænkende minister, vil vel ikke være ansvarlig for urimelige, tåbelige og unødigt bureaukratiske regler?

På vegne af Familielandbruget Region Syddanmark

Henrik Bertelsen
Stavnsbjergvej 19
6600 Vejen
Mobil: 40 37 46 35
Mail: stavnsbjerg19@gmail.com